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FENYŐ SÁNDOR,
a Magyar Mozgóképüzemengedélyesek

Országos Egyesületének alelnöke:

~6... MAGYAR FILYIGYÁRTÁS ÉS FILMTECHNIKA
A KERESKEDELJYlIPASSZIVUM ELLENSúLYOZOr

magyal' filmszakma vezető-
köreit is kell, hogy gon-
dolkodóba ejtsék, hogy a
film- és mozgóképipari
szakma adottságának és

1111111111111111111111 működésének milyen hatá-
sa van egyrészt a nemzet jelenlegi vál-
ságos gazdasági helyzetére, másrészt,
hogy a jelenlegi válságnak milyen kiha-
tásai vannak a magyar kinematográfia
egyetemére.

HI:'.nemzetgazdasági szempontból vizs-
gáljuk 1:'. helyzetet, bizony szornorúság-
gal kell megállapítanom, hogy a. film-
szakma külkereskedelmi szempontból je-
lentékeny passzívum. Ebből a szempont-
ból legjelentékenyebbek azok a horribilis
összegek, amelyeket a szakma a kéez-
filmek behozatal áért külföldre elfizetni
kénytelen, másodsorban azok az összegek,
amelyeket részben felvevőgépekért, rész-
ben pedig filmleadógépekért ugyancsak
leülföldön lefizetünk.

Az utóbbi időben e téren. ugyan jelen-
tékeny javulás állott be, mert különösen
a leadógépek. főleg a fotocellás hangos
vetítőgépek és egyéb, a vetítéshez tar-
tozó alkatrészek gyártása magyar vi-
szonylatban is örvendetes módon rneg-

indult és idehaza egyre népszerűbbekké
váltak. A magyar hanngosfilmleadógép-
ipar minden vonatkozásban sikeresen
veszi fel a versenyt a külf'öldi gyártmá-
nyekkal. Az az összeg, ami ennek a révén
idehaza martul. éreztetni fogja a hatá-
sát külkereskedelmi mérlegben. A hangos-
film megindulásakor nem is állott más
leadógép a rendelkezésünkre, mint a ta-
gadhatatlan jó, de Tettenetesen drága
Western-gép. Azóta a magyar ipar is be-
rendezkedett leadógépek és alkatrészek
gyártására és mert ezek a magyar gyárt-
mányú gépek árban r-endkívül kedvezőek,
rövidesen remélhető azok olymérvű elter-
jedése, hogya hasonló külföldi gépek
teljesen feleslegesekké fognak válni.

Nem így áll azonban a helyzet a ma-
gyar filmgyártásnál, mert ilyenről ma
komolyan beszélni nem lehet. Azt a né-
hány alkalmi filmkészítést, amit eddig
láttunk, folyamatos filmgyártásnak mi-
nősíteni nem lehet. Annak, hogy a ma-
gyar filmgyártás nem indulhat meg in-
tenzívebben és nem kelhet versenyre a
külföldi filmekkel, az az oka, hogy Ma-
gyarország mai kis területével nem ké-
pes megfizetni a filmek önköltségi árát
sem. Ha pedig más verzióban, tehát más
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nyelveken is akarunk filmeket készíteni,
ezek olyan horribilis összegeket igényel-
nek, amelyek meghaladják a magyal'
magán tőkések és vállalkozók teljesítő-
és teherbíróképességét. Ezt a kérdést
csak úgy lehetne megoldani, ha az
állam és pénzügyi koreimk is észre ven-
nék, hogy a filmgyártás milyen jelenté-
keny iparág úgy külkereskedelmi, mint
szociátpolitikai szempontból. Ennekfoly-
tán az volna a leghelyesebb, ha az állam
és a bankok vagy csak a bankok egyedül
vennék kezükbe a magyar filmgyártás
problémájának a megoldását. Meg kell
jegyeznem, hogy nem holmi állami film-
gyártásra gondolok, hanem olyanra.
amely az elismert szakemberek bevonása
és irányitása, a megfelelő és szükséges
külföldi összeköttetések előzetes meg-
szerzése és a megfelelő tőke rendelke-
zésre bocsájtása mellett egészen bizonyo-
san sok-sok dicsőséget hoznának a ma-
gyar névnek és sok-sok idegen valutát
e szegény országnak.

Bizonyos, hogy él. filmszakma kereske-
delmi mérlegünk passzivitását erősen be-
folyásolja, mert szükségleteinek legna-
gyobb részét nem tudja Magyarországon
beszerezni, ezért helyes volna, ha az
állam és a magyal' pénzvilág nagyobb
figyelmet szenteln ének a magyar film-
gyártás problémája iránt. A Magyar-
országról exportált idegen verziójú han-
gosfilmek valutáris értéke jelentékenyen
csökkentené kereskedelmi mérlegünk
passzivitását, mert egy magyar hangos-
film sikeres külföldi eladása olyan val u-
táris aktívumot jelentene, mint arnény-
nyi 15-20 külföldi film vételi érté-
kének megfelel. Ha még végül hozzá-
vesszük ehhez az aktívumhoz a n~ag'ya?'
hangosgépek és alkatrészek itthoni gyár-
tásából előálló nagy valutáris értéket:
akkor olyan két jelentős ipari bevételi
lehetőségekkel lehet számolni, amelyet
sem az államnak, sem a bankoknak fi-
gyelmen kívül hagyni nem volna szabad.

Annak ellenére, hogya film, épúgy
mint a színház, a hangverseny, vagy a

könyv, a nagyközönség szórakoztatását
és oktatását szolgálja, vagyis csak kultú-
rát terjeszt, még sem lehet elzárkózni az
áldozattól, amelyet a kiUföldi filmek be-
hozatala igényel, mert kenyér nélkül éhes
marad a gyomor, de szórakozás és kul-
túra nélkül elsorvad a lélek.- Az egyik
éppen .olyan nagy baj, mint a másik.

Tudom, hogy azok a cégek amelyek film-
behozatallal foglalkoznak, milyen nehéz-
ségekkel küzdenek a szükséges valuták
és devizák beszerzése miatt, de feltétele-
zem és remélem. hogya Nemzeti Bank
mégis lehetövé teszi ezeknek a cégeknek
a filmek behozatalát. mert ellenkező eset-
ben kénytelenek volnának a mozgókép-

színházak bezárni, ami nemcsak a film-
színházakban foglalkoztatott sok ezer
családtagnak és alkalmazottnak kerülne
az exisztenciájába, hanem pl. a most fej-
lődésnek induló magyar hangosfilm-
leadógép-gyá1'tá.st is megakasztaná fel-
törő útjában.

A magyar mozgóképszínházak üzemben-
tartása. úgyis a legnagyob nehézségek-
be ütközik, amelynek látható jele a je-
len pillanatban példának okáért az. hogy
valamivel több, mint kétszáz vidéki
mozgóképszínház szünetelteti üzemét. Ha
még ehhez hozzávesszük a valuuiris és
pénzügyi nehézségeke t, melyekkel a film-
kölcsönző cégeknek kell megküzdeniök,

láthatjuk, hogy az egész magyar kinema-
tográfia milyen súlyos válságban síny-
lődik.

Ezek ellenére a mozgóképszínházak a
legnagyob nehézségek és nélkülözések
árán is, a legtöbb helyen jelentékeny rá-
fizetéssel is igyekszenek egy szebb jövő
reményében üzemeiket fenntartani, hogy
a nagyközönség kultúrálís és szórakozási
szükségletét kielégíthessék.
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BORHEGYI JÁNOS,

az Olympia-mozgóképszínház igazgatója:

BUDAPEST FILMKULTURÁJA 25 ÉVVEL EZELŐTT

film őskorában Budapesten
a filmeket eredeti angol,

A német, francia és olasz fel-
iratokkal mutatták be, míg
1908. évben Boda Dezső

1111111111111111111111 főkapitány elrendelte, hogy.
a filmeket kizárólag magyar felira
tokkal ellátva szabad csak bemutatni.
A jobb mozgószínházakban műsorokat és
magyarázó szövegeket árusítottak. míg a
külvárosi mozik "magyarázókat" alkal-
maztak. Nagyobb keresethez jutottak az
ügyesebb magyarázók, akik közül a leg-
ismertebb Fényes Gyula volt. De a leg-
nagyobb "attmkció" a kövel' H el/er Gyula
volt, aki a "Kálvária"-moziban (most
Józsefvárosi Filmszínház) Moskovitz Be-
nőnél működött és akinek az volt a spe-
ciális sajátsága, hogya dTámákat is mtl-
Iateáaoean. konf erélto: "Ennek híre ment
a legjobb társadalmi kórökben és így igen
gyakran előkelő beloárosi urak is látogat-
ták a mozit, még pedig nem a filmek, ha-
nem a magya?'ázó miatt. Még most is ne-
vetnem kell, ha eszembe jut Heller egyik
magyarázata: " ... es az asszony meg-
csalta az urát. N oná, nem fogja meg-
csalni." Volt erre óriáaí kacagás.

Akkoriban a mozik behívókat is alkal-
maztak, amit szintén Boda Dezső főkapi-
tány tiltott be.

*
Az első szaklapot, a kéthetenként meg-

jelenő "A Kimematoarcf't-c: Lenkei Zsig-
mond indította meg. A lapot Lenkei Zom-
-borban nyomatta, mert ott az előállítási
költség sokkal kisebb volt. A tördelés
miatt a szerkesztő kéthetenként Zombor-
ba utazott.

"A Kinematograf"-ban sok érdekes
cikk jelent meg és természetesen az elő-
fizetési felhívás egyik számból sem ma-
radt ki. De erre a mozisok nem igen re a-
g5ltak, ami a szerkesztőt - mondjuk -
jOf/Jal felháborította. Azért részesült a

"spórolós" Neumann és Ungerleider-cég
bizonyos támadásokban, amelyeknek meg-
szüntetése érdekében az akkor még rövid
nadrágban járó Roboz Imre, mint a cég
"teljhatalmú esze", radikális tervet eszelt
ki. Megvette 1000 koronáért - amelyet
100 koronás havi részletekben törlesz-
tett - az egész "szaksajtót", még hozzá
azzal a kikötéssel, hogy Lenkeinek bizo-
nyos ideig nem szabad más szaklapot
megindítani. És hogy a gyűlölt "A Ki-
nematograj"-ból még hírmondó se ma-
radjon, megváltoztatta a lap eimét "M oz-
gófénykép Hiradó" -ra

Lenkei nagyambicióval látott neki az
első Moziegyesület megalapításához. Hí-
veivel ebben az ügyben a "Newyork" alsó
helyiségében tárgyalt és 1908. évben,
Mikósy Imre elnökségével és Lenkei Zsig-
mond főtitkárságával megkezdte műkö-
dését a "Magyar Kimematoimiiusok 01'-
szá.gos Egyesülete". Néhány évi működés
után megérett az egyesület a reorgani-
zációra. Az új közgyűlés Herizka Lothárt
(az Edison és Chicagó mozik tulajdono-
sát) választotta elnökévé. Alelnökök Gais-
ter és én lettünk. H ertzka kb. két évi mű-
ködés után lemondott. Öriási agitáció in-
dult meg Ungerleider Mőr érdekében. A
főkortes természetesen a közkedvelt Roboz
Imre volt, aki felvonultatta Unqerleider
érdekében a "Projectograph" teljes vezér-
karát. Ennek ellenére a közgyűlés egy
szótöbséggel engem választott elnö-
kévé. Ugyanakkor nyitotta meg Décsi
Gyula, akivel már előbbről jó barátság-
ban voltam, a "Mozgókép-Otthont" és
mert én úgy éreztem, hogy ő mint ?'é-
gebbi szakember, jobban fogja tudni a
szakmai érdekeket képviselni, összehív-
tam egy rendkívüli közgyűlést az And-
rássy-út és Gyár-utca sarkán levő De-
mokratakör helyiségében és ott Décsi
Gyula javára lemondtam az elnöki tiszt-
ségről, de vállaltam továbbra az ügy-
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vezetö-alelnökséget. A főtitkári tisztsé-
get az egyesület feloszlatásáig, nagy kö-
rültekintéssel és hozzáértéssel, minden
díjazás nélkül Lenkei Zsigmond töltötte
be. Ezerkilencszáz-tízig a mozgószínház-
tulajdonosok és filmkölesönzők közös
egyesületben helyezkedtek el. Akkoriban
alapították a "Mozgóképipari Egyesü-
let" -et, amelynek első elnöke Golden-
uieiser Ernő, a Path é Fréres-cég itteni
igazgatója lett. Alelnökévé Oberliimder
Károly választatott meg. Ugyanabban az
évben megcsináltuk az első Filmklub-ot
a Rökk Szilárd-utca 20. szám alatt levő
Gaumont-cég helyiségében. Ott talált
otthont a két egyesület is és ott rendez-
tük be a Filmtőzsdét is. Ott tartottuk a
filmbe'mutatókat, illetve ott mutatták be
a filmképviselők portékájukat. Minthogy

akkor a monopol film teljesen ismeretlen
fogalom volt, a filmkölesönzők az egyes
filmekből tetszésszerinti számú kópiá-
kat méterenként 1.20 koronáért rendel-
tek. Tehát egy és ugyanaz a film több
filmkölcsönzőnél volt kapható. A legna-
gyobb filmvevők Makrai és Deák, Moe-
kovitz Benő, a Neumann és Ungerleider-
cég és Fényes Mártenné voltak.

A szakmabeliek közismert indolenciája
következtében kb. két évi vegetálás után
kénytelenek voltunk a klubhelyíséget,
melyért a házbért nagyobbrészt Décsi és
én fizettük. felmondani. Az általam és
Goldennoeieer által beszerzett berendezési'
tárgyak elkallódtak. Az egyik kis Thonet-
garnitúra soká díszítette egyik ismerő-
sünk irodáját.

(Foly tat juk.)

PALÁGYI ROBERT dr.,
a Magyar Mozgóképüzemengedélyesek

Orsz. Egyesületének ügyésze :

FILM, HANGOSFILM ÉS SZERZŰIJOG
t A HANGOSFILM KULONLEGES KINEMA TOGRAFIAI FAJ

hangosfilmnél az elvi mi-
nősítésnek rendkívüli gya-
korlati jelentősége van,
mert ettől függ a véde-
lem minősége, időtartama,
különösen pedig a hangos-

film internacionális vonatkozásban való
védelme.

Ebben a kérdésben is végnélküli viták
vannak. Az elvi felfogások nagyjában
három irány között oszlanak meg. Van-
nak, akik a hangosfilmet a mechanikai
jogok közé kívánják sorozni, mások spe-
ciális kinernatográf'iai jognak tartják,
végül van olyan felfogás is, mely sze-
rmt a filmfelvétel a mű sokszorosításá-
val egyet jelentő, amelyet követ a film-
szalagon sokszorosított mű nyilvános elő-
adása.

Eltekintve attól, hogyahangosfilmek
a mechanikai jogok közé való sorozása a
filmipar területén hihetetlen nehézsége-
ket okozna Európa több államában, dön-

[F
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tő jelentőségű indok szól e mellett az elvi'
álláspont elvetése mellett. A mechanikai
jogi minősítés N émetországban, Svájc-
ban, Csehországban és általában azokban
az országokban, amelyekben ismerik a
"kényszerengedélyezés rendszerét", hiába"
készítene valaki rendkívüli költséggel,
úttörő kezdeményezéssel nagyszabású
hangosfilmet. a másik hangosfilmet elő.-
állító ipari vállalat nyomban jogot nyer-
ne a törvény által megszabott és a szer-
zők részére fizetendő díj ellenében ugyan-
ilyen hangosfilm előállítására. Miután a
drága pénzbe kerülő hangosfilmek érté-
kesítése ? szerzőijogi monopólium meg-
ingathatatlanságán nyugszik, ha egyéb
ok nem volna, már ebből az okból is eT
kellene vetni ezt az elvi felfogást. De el
kell vetni abból a döntő okból, mert a
mechanikai jog és felvétel kizárólag a
zenei hangokm vonatkozik, esetleg arra
a szövegre, amely a hangosfilmben szük-
séges, de nem vonatkozik és nem vonat-
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kozhatik a filmnek második lényeges ele-
mére, a képi részre. Már pedig olyan elvi
megoldás, amely a filmből, annak fogaI-
mából és jogi kezelhetőségéből kihagyná
a látó érzékre ható részt és pusztán a
halló érzékre ható részre helyezné a tel-
jes súlyt, - teljesen fonák eredményhez
vezetne.

De nem lehet elfogadni azt a felfo-
.gást sem, hogyahangosfilmnél a film-
szalagra rögzített többszörözés történik
és az így többszrözött példányokról vég-
'zik a hangosfilm nyilvános előadását.

Itt is az a hiba, hogya zenei rész
filmesítésére talán lehetne alkalmazni -
üggyel-bajjal - a többszörösítés fogaI-
mát, de amint azt már a némafilmnél ki-
emeltük, a film eseményeit felölelő képi
részek semmiképen sem minősülhetnek
többszörözésnek, mert ennek megfelelő
alapmű még nem létezett. Az alapul fek-
vő irodalmi mű, - mint láttuk - egé-
szen más, mint a számos művészi átdol-
gozó tevékenység útján létrejött filmmű.
Ha pedig a film úgynevezett néma ré-
szére nem lehet alkalmazni a többszörö-
zés kategóriáját, úgy nem alkalmazható
ez az egész felfogás hangosfilmre sem,

Különben is belátbatatlan kompliká-
cíóknak nyitana lebetőséget az olyan
'megoldás, mely 'külön jogi elbánás alá
vonná a film szemre 'ható és külön elbá-
nás alá a filmnek fülre ható részét.

Ezért mi egyedül belyes megoldásnak
-azt találjuk, hogyahangosfilmet spe-
ciális kinematográ!iai jognak tekintjük,
annál is inkább, mert erre a berni egyez-
mény, a magyar törvény és a szerzői jog
'rendszere és szelleme szinte parancsoló
útmutatást adnak. A berni egyezmény
14, cikkének utolsó mondata és a ma-
gyar törvény 76. §-a egyaránt kimond-
ják, hogy ugyanazon védelmi rendelke-
zések alkalmazandók a mozgófénykép-
mutatványhoz hasonló alakban megjelenő
termékekre is, mint a filmre. N ehézsé-
get pusztán az okoz, hogya mozgófény-
képészeti művek szerzőijogí védelmét sza-
bályozó rendelkezésnél az az elvi dekla-
ráció van, hogy a fílmeta törvény úgy

védi, mint azon alapul fekvő művet, mely-
ből - természetesen eredeti nek jelent-
kező tevékenység, hozzáadásával - a
film keletkezett. Tehát úgy védi, mint
az írói művet, vagy a képzőművészeti
alkotást, vagy a fényképfelvételt. Hiány-
zik azonban abból a törvényi rendelke-
zésbőI a zeneműuekre vonatkozó utalás.
Már pedig a hangosfilm túlnyomó rész-
ben a zeneműveknek mozgófényképészeti
termék alakjában való megjelenésében
áll.

A technika !ejlődése, az élet új jelen-
ségei azonban nem ejthetik kétségbe a
jogászt. Nem kell, hogya technika min-
den újabb megnyilvánulására. az élet
minden friss eseményére külön jogsza-
bályt alkosson a törvényhozó. Ezt nem is
lehet. A bíró kezében a törvény holt be-
tűje elevenné válik, mint ezt egyik leg-
kiválóbb magyar bíránk, Staud Lajos
mondotta és az élet által okozott nehéz-
ségeken átsegíti a jogászt a törvény szel-
lemének, intencióinak, rendszerének ala-
pos ismerete és azok az okszerűségi sza-
bályok, amelyek segitségével a törvényt,
természetesen önkény és ellentmondás
elkerülésével, a meglevő jogszabályok-
kaI harmóniában tágítja ki. Magyar tör-
vényünk alapvető elve, hogy a szerzői
jogról szóló törvény a szerző alkotását
megvédeni van hivatva. Azok a kivételes
rendelkezések, melyek a védelmet csök-
kentik vagy elmellőzik, rendkívül szoro-
san magyarázandók. Viszont az az alap-
vető elv, hogy a védelem a technika fej-
lődése ellenére sem maradhat el, új jog-
szabály alkotása nélkül is kell, hogy a
védelem számára fegyvert adjon a jo-
gász kezébe. Illy módon azt kell mon-
danunk, ha a törvény oltalmazza az Írói
műböl, képzőművészeti alkotásból, vagy
fényképészeti műből készült filmet, ha
abban eredetiség mutatkozik, úgy védi
ezt a filmet akkor is, ha több művészet
van benne, mint eddig volt, ha nem-
csak az események ábrázolásával, hanem
a hangok visszaadásával a közönség nem
egy, hanem két érzékszervére hat.
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filmszakma az Országos Filmegyesület
szeptember 25.-i bankett jén. Ezen a ban-
ketton a magyar hangosfilmgyártást ün-
nepelték abból az alkalomból, hogy A kék
bálvány cimü film megjelent a Royal-
Apollóban. A banketton nagyon sokan
vettek részt, akik közül többen föl is
szólaltak, Így elsősorban Pekár Gyu-
la nyug. miniszter, a Filmalap elnöke,
majd mások és ezek között Bencs Zoltán
dr. min. tan., aki a filmcenzúra és a Film-
alap tagja, a Hunnia művészeti igazgató-
ja, nagytudású polihisztor, akinek beszé-
deit és fölszólalásait érdemes meghall-
gatni. Bencs Zoltán dr. ezúttal nemcsak
történelm'i és bölcsdeti vitát produkált
beszédével, nemcsak gyönyörüen felépí-
tett görög mithologiai példákkal dobálód-
zott -. mint máskor _. hanem egészen
szimpla, hogy ugy mondjuk "mindennapi"
szónoklatot is tartott és ennek során meg-
emlékezett arról, hogy a magyar hangos-
filmgyártás dsősorban a magyar film-
szakma érdeme, amely évek óta. fizeti a
súlyos adókat, illetékeket, hozzájáruláso-
kat. Akik ott ültünk és élveztük Bence
Zoltán remek poetikus beszédét, amelybe
beleszőtt néhány prózai mondatot is, érez-
tük, hogya magyar kinematografia tör-
ténetében páratlan esemény játszódik le:
Bencs Zoltán a Hivatal, az Állam, a Ható-
ság népszerű képviselője vállveregetően
nyiivánosan mondott köszönetet a szak-
mának eddigi áldozatkészségéért, sajná-
lattal elismerve egyuttal, hogy ennek a
páratlan áldozatkészségnek hősi halott jai
és rokkant jai is vannak. Guttmann Manó
az O:\oLVIEtitkára okos é", talpraesett
ember, rögtön fölismerte Bencs dl'. beszé-
dének a jelentőségét és válasz - és üd-
vözlő - beszédében rögtön le is szögezte,
unit mindannyian éreztünk, hogy itt elő-
ször és nyilvánosan emlékeztek meg a
zakmáról és először köszönték meg a

szakma, millióit. Guttrnann ~Vlanóa szak-
ma nevében rögtön nyugtázta is Bencs
dr. szivélyes hangú tosztját, amely őszinte
szívből eredt elismerés volt annak a szak-
mának, amely közel 6 év óta erején felül
áldoz a magyar filmgyártásra.

Szeptember utolsó hetében fejezték be
a Szamek~produkció második filmjét az
Ein Auto und kein Geld cimű vígjátékát,
amelynek német verzióját a Hunia film-
gyár műterrnében készítették. A filmet J.
és L. Fleck rendezték. a "Produktionslei-
ter" Josef Stein volt, míg a főszerepeket
a következők játszották:. Dina Gralla, Igo
Sym, Jakob Tiedtlce, Paul Kemp, Liselott.
Scnaack, Walter Bach és ezenkivül né"
hány magyar művész, mint Beregi Osz-
kár, Kabos Gyula, Vándory Gusztáv és
mások. A fölvételeket Eduard Hösch és
Eiben István forgatták, a hangfölvétele-
ket Lohr Ferenc és W. Dustmoms: mérnö-
kök készítették, A díszleteket H eilbron-
ne1' gondos é-s ötletes tervei alapján épí-
tették. A darab zenéjét Bernhard Gricn.
szerezte. A filmen rengeteg pestvidéki
fölvétel van, köztük néhány fölvétel a
Svábhegyről, de a legszebb a Gellért-für-
dőbeli felvétel.

A Szamek-produkció novemberben kez-
di itt meg a Marica grófnő három verz i-
ójának fölvételeit.

A Danubius filmvállalat "A' köimyek
dala" címen készített egy kis filmet,
amelynek szüzséjét a zsidótárgyú Jisz-
gadalból vették, A darabot Lakmer Ar-
thur rendezte nagy hozzáértéssel és Fehér
Arthur, a kiváló előadóművész adta elő
a, darabot mély bensőséges érzéssel, míg
N ey Dávid, az Operaház tagja énekelt.

Októberben valószinűleg a, müncheni
Leo-Film 1'. t. dolgozik a Hunniában, de
lehetséges, hogy egyik igen ismert mű-
vésznőnk is bekapcsolódik a filmgyártás-
ba. Az erre vonatkozó tárgyalások még.
folynak.

Magya?' Mozgófényképgépkezelők I[~.
Országos Egyesülete'

VII. ker., Csengeri-utca 1. szám. j

Hivatalos órák: délután 2-4-ig. ,I Telefon: J'ózsef375-98. J

....
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Uher Ödön a magyar kinematográfia
történetében soha el nem múló érdeme-
lfet szerzett azzal, hogy az elsők között
volt, akik Magyarországon mozgóképet
készítettek. Már a béke boldog éveiben,
1914-ben találkozunk Uher Ödön nevével,
eleinte a Veres Pálné-utcában nyitott la-
boratóríumot, ahonnan később átment a
Ráday-utcába, ahol az akkori igények-
nek megfelelöen modern filmgyárat léte-
sített. Az Uher-f'ilmgyár 1917-ben bon-
totta ki teljes erővel szárnyait. Akkor
készültek a háborús évek legszebb ma-
gyar filmjei: a Fekete gyémántok, A sze-
releni bolondjai, D,·. Laujf en, Halálítélet
(Jókai regénye alapján), A hyel'ogliphák
titka, a Fenyvesay-sorozatok: A gynnu,
Sataneü, Csertossal A szerencse jin,
A gyufa, A /Önym·emény. Uher Ödön
filmjeit nemcsak idehaza, de a semleges
államokban és a velünk szövetséges orszá-
gokban is játszották. Uher idejében ne-
velkedett az első magyar filmtechnikai
gá1'(Ut és nem egy opera tőr ma is büsz-
kén gondol vissza erre az iskolára . .. A
kommün alatt még egy-két filmet produ-
kált az Uher vezetése alatt állott gyár,
de a kommünt követő esztendőben Uher
Ödön átadta a vállalatát egy másik él'de-
keltségnek és Uher attól kezdve teljesen
visszavonult a magyar f ilmkultúrától,
őszinte sajnálatára mindazoknak, akik
ismerték nagyszerű szervezőképességét,
nagy tudását, nemes szivét és a film
iránti hallatlan szeretetét. Az utóbbi
években sokat betegeskedett, míg szep-
tember 19-én a halál váltotta meg beteg-
ségétől. Hatvankilenc éves volt, amikor
meghalt.

Hegediis Gyula, a magyar színművészet
nagy halottját a magyal' filmkultúra is
siratja. A magyal' filmgyártás arany-
korszakában Hegedüs Gyula is méltó sze-
rephez jutott és hogy csak egyet említ--
sünk, a Star-beli V ö1'ösbegy-filmje hosz-
szú-hosszú időkön szerepelt a műsoron.

Néhány évvel ezelőtt a Rong!Josok című
filmben aratott nagy sikert, majd a
Bethlen Margit-film főszerepét játszotta
el Lázá1' Lajos dr. rendezésében. Hege-
diis Gyula mindenkor nagy érdeklődést
tanusított a magyar film iránt és évek-
kel ezelőtt, amikor a Filmipari Alap meg-
alakulásáról folytak az előzetes megbeszé-
lések, H egedüs Gyula is résztvett ezeken
a tárgyalásokon. Mint a Szinészszövet-
ség elnöke, tagja volt az Országos Mozgó-
képvizsgáló Bizottságnak is, amely egyik
legértékesebb tagját vesztette el benne.
Hirtelen halála nagy csapás nemcsak a
magyar színművészetnek, hanem a ma-
gyar hangosfilmgyártásnak is, amely
most éledő korszakában minden bizonnyal
igénybe vette volna nagy színjátszó tu-
dását és országos népszerűséget. Mind-
össze 61 éves volt.

Homs JÜ1'gen Völckel' filmrendező, aki
főleg német ismeretterjesztő filmeket
rendezett, Berlinben, hivatása közben
szerzett betegségéből kifolyóan 29 éves
korában hirtelen meghalt.

A SlAKSAJTO
A Licht-Bild-Bühne új folyóirata, a

Kinotechnische Monatshefte
negyedk száma, amelyet az LBB minden
előfizetője díjtalanul kap, igen gazdag és
érdekes tartalommal jelent meg. A sok-
oldalú folyóirat bevilágít a fiJmtechnika
egész boszorkánykonyhájába és a világ
filmtechnikájának minden érdekes és új ese-
ményét regisztrálja. Mozgóképszínháztulaj-
donos, filmválJalati vezető, filmgyáros és
filmtechnikus mindent megtalál benne, ami
a filmtechnika iránti érdeklődését illeti.

A Kinematograph 25 éves jubileuma.
Berlini laptársunk a Kinematograph
most ünnepelte meg fennállásának 25
éves jubileumát, és ebből az alkalomból
igen díszes és rendkivül tartalmas külön
számot adott ki. Ez a külön szám érdeke-
sen számol be a Kinematograph 25 éves
történetéről, amely egyuttal a német
f'ilmkultúra története is. Német laptár-
sunkat negyedszázados jubileuma alkal-
mával szívből iidvözöliük.
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NÉMETH DEZSŐ:

KULTURFILMET A KOZONSÉG~EK

filmtechnika és művészet
egyik kultúrtípusa a ter-
mészetes fölvételekből álló
filmképsorozat. A termé-
szeti fölvételek tartalmaz-
hatnak hosszabb lélekzetű

A
1111111111111111111111

fölvételeket, rövid aktuális pedagógiai
képeket és kerek, egységes ismeretter-
jesztő, expediciós, tanulmányi, néprajzi.
ipari, állat- és madártani, oktató - je-
lenetekre átdolgozott -. leírásokat.

A modorn híradók és aktualitásokkal
szolgáló, apró filmesemények már a film-
művészet érett korában jöttek létre. A
kül- és belföldi híradók nem tartalmaznak
zárt egységet, anyaguk az aktualitáshoz
mérten hosszabb-rövidebb és így nem is
alkalmas pihentetőj e sem a szemnek.
sem az idegeknek : ellenben szükséges
élettartalmuknál fogva csak a napi ese-
mények gyorsütemű kiegészítői.

Régen, - a mozgófényképek kezdő
idején - amikor a filmet még nem ne-
vezték művészetnek, és amikor a drá-
ma és a humoros ötletek földolgozásá-
hoz elég volt egy fölvonásnyi anyag is -
a természeti, később a szines képeket
egyforma hosszan és egyértékű nívón
gyártották a szüzsés filmekkel. Mindenki
emlékezhet még a francia Pathé-Fréres
gyönyörű szines, természeti f'ilmjeire, pe-
dig akkor még híre sem volt a techni-
color-eljárásnak, mégis bámulatra ra-
gadta az embereket.

A szabadban eltöltött idő s a termé-
szet ölén űzött sportok ereje hasonlít-
ható ahhoz a megnyugtató érzéshez. amit
a film okoz, midőn a természet végtelen
nagyságát, csendjét és festőies képeit

elénk varázsolja. Ma már szines, vagy
természeti képeket önálló egységben alig
láthatunk, csak egyes filmdarab ok pilla-
natnyi részecskéinek a dekorálására.
mint hatásfokozók szolgálnak, pl, az
orosz filmrendezésnél.

Az egyfölvonásos természeti fölvétele-
ket az idők során elhanyagolták, ellen-
ben a nagyobb terjedelmű expediciós fil-
meket annál tökéletesebbé fejlesztettték.
A modern filmtechnika éppúgy szemünk
elé hozza Afrika legelrejtettebb sűrűlét,
mint a Himalája hóval borított hegycsú-
csait. A felvevőgép leneséje előtt nincs
lehetetlen és az operatőr előtt nincs el-
érhetetlea hely,

A nagyközönség legnagyobb rétege
kedveli a természeti filmeket; ezt bizo-
nyítják az utóbbi időben játszott expe-
diciós és ismeretterjesztő filmek sikerei
is, pl. Ingagi, Rejtelmes Szahara. Afrika
beszél, Rangó stb.

A természeti képek filmtípusait ?na-
gyar 7)áltozatokban is újra fel kell ele-
veníteni. Az egy-kétfélvonásos magyal'
kultúrfilm nem zavarja r főműsor ere-
jét és inkább hazai ismeretterjesztő fil-
meket pergessenek. mint a sok könnyű
fajsúlyú reklámképeket és gyenge érté-
kű, idegen nyelvű, kiegészítő darabokat.

A XX. századot éljük. Épp elég sok új-
donság, technikai, ipari, művészeti, tár-
sadalmi és sportaktualitás áll rendelke-
zésre, ezeknek anyagából egységes össze-
állításban tanulságos kultúrképeket lehet
készíteni. Országunk dús tárháza a vál-
tozatos tárgyú pedagógiai és kultúrf'il-
meknek. A Pedagógiai Filmgyár és a
Magyar-Holland Kultúrgazdasági Rt.
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évek óta gyárt ják a szebbnél-szebb kul-
túrfilm-sorozatokat, de sajnos, csak az
ifjúság részére. Ahogya Magyar Hír-
adót kötelezővé tették a filmszínházak-
ban, éppúgy be kell iktatni hivatalosan:
a magyar ismeretterjesztő filmeket is.
A híradók rövid, aktuális részecskéi sok-
szor tüzetesebb képbeli magyarázat- és
a folytatás utáni vágyat keltik föl a né-
zőben. A rendes híradók mellé még be
kellene vezetni a kultúreseményeket bő-
vebben tárgyaló Pedagógiai Híradót (re-
vűt) és egy ismeretterjesztő, havonta
megjelenő Film Magazint.

A Pedagógiai Híradó (revü) egyföl-
vonáso n keresztül foglalkozna az előírt
témával. Néhány példát említek: A ma-
gyar tenger ezerszinűsége, a téli és nyári
sportok, evezés, vitorlás- és úszóverse-
nyek, a balatoni madárvilág intim élete,
a téli rianás félelmetessége, a téli és
nyári halászat, a jégen közlekedő kocsik,
a partmenti vadászatok, a tihanyi Bioló-
giai Intézet vizsgálatai filmen: a nagy-
közönséget is érdekelnék ! Továbbá a
Bükk, a Bakony, a Tátra, a Mátra erdő-
és hegyrengetegei. Lillafüred - az idő-
szerű sportokkal - és az újra fölelevení-
tett gödöllői udvari vadászatok föl véte-
lei, csakhamar a közönség kedvenc szó-
rakozásait szolgálhatnák. A bábolnai,
debreceni, mezőkövesdi ménes kedves,
mozgalmas epizódjai: a futtatás, be-
lovaglás, pányvázás, idomítás, a fogatok
vezetése, a csikósok portréi, a délibábos
puszta szépségei, a népviseletek, a régi
magyar városok nevezetességei és az al-
földi idillek bájos összeállítása, egy-két
fölvonásban jobban érdekelnék a kö-
zönséget, mint a sok trükkös; rajz- és
nívótlan programmfilmek.

A közönség számára forgatott pedagó-
giai híradók tág területen ismertetnék
a speciális technikai anyagok földolgozá-
sát, az ipari problémák új alakulását,
azonkívül a fizikai és optikai jelenségek
filmrevihető ábráít s ezzel parallel a
mikroszkópikus életvilágot ; az új és régi
építkezések érdekesebb módjait, stíl u-
sait. Míndenkit érdeklő fölvételeket le-

hetne készíteni a virágok, növények fej-
lődési pillanatairól és a gyors mozgások
lassítva szemléltetett elemzéseiről, pl. ma-
darak repülése, stb. További ismeretter-
jesztő témaanyag : egy-egy híres orvos
operációja, a belső szervek, a vér-, a
sZÍV- és az idegrendszerek munkája, VÍZ-
alatti fölvételek a halak világáról, azon-
kívül madártávlatból fotografálni a fő-
várost, az ismertebb városokat, csatorna-
rendszereinket, folyókat, hegyeket, régi
várakat. a Balatont, a Velencei-tavat,
vagy 2. különböző versenyek lefolyását.

A Film Magazin-t éppúgy szerkesz-
teni kell, mint bármely lapot. A magazin
filmképei közé be lehet iktatni: rejtvé-
nyeket, rajzos filmhumort, rövid tárcát,
krokit, táncos és zeneszámos revűjelene-
teket, divatot, képzöművészi, rádió- és
technikai reklámötleteket. sportrovatot.
tájfölvételeket. a szobrászat és a festő-
művészet friss alkotásait és a közéleti
hírességek arcképgyűjteményeit.

U j szerű lenne még: novellákból. köl-
teményekből. balladákból egy-kétfölvoná-
sos kis filmeket gyártani; ezek a rövid
filmművek a külföldi filmek mellett,
mint a magyar hangosfilmgyártás első
termékei szerepelnének. Az ilyen típusú
filmjátékok - művészi földolgozásban --
a legjobb magyar írók és költők témáit
tolmácsolhatnák.

A rövid novellaszerű témák újszerű-
sége vonzó, azonkívül a törekvő, magyar
filmgárdának teret nyujtanak az érvé-
nyesüléshez és edzik erejét.

A Pedagógiai Híradók, Film Magazi-
nok és a filmnoveJlák: az összes film-
színházak, iskolák, tudományos intézmé-
nyek, kultúrházak, klubok, kaszinók, ön-
képzőkörök, egyletek és katonai kiképzé-
seket szolgáló intézetek oktató és szőra-
koztató kultúrmunkáját - a nemzet
nagyságára csak tökéletesí thetik.

A kis kultúr- és játékfilmeken ke-
resztül eljuthatunk az eljövendő magyar
filmgyártás nagy játékfilmjeihez, ame-
lyek már évek óta késnek s amelyeket
oly szívből vár a magyal kÖZÖly:é::;.
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Az Ufa Goethe-filmje. Németországban a
jövő esztendőben rendezik az úgynevezett
Goethe-évet, Goethe halálának 100. évfor-
dulója alkalmából. Ebből az alkalomból az
Ufa nagyarányú Goethe-filmet készít,
amelyben azonban Goethe nem jelenik meg
a szinen, hanem olyan filmet akarnak létre-
hozni, amely inkább a nagy német költő
szellemének hódo!. A film jellegét illetően
még nem állapodtak meg teljesen, tény
azonban az, hogy abban a formában akar-
ják megcsínálni, hogy Goethét közel hozzák
azokhoz a tömegekhez, amelyek Goethét
csak az iskolából ismerik, azonban az élet-
ben tulajdonképen már "elfelejtették" nagy
költői alkoásait.

Hangosfilm a robogó gyorsvonaton. Az
angol Searborough-expressen a Brittish
Gaumont-társaság bevezette a hangosfilm-
előadásokat a robogó vonaton. Az egyik ko-
csit alakították át erre a célra. Az oda-
utazásnál még sok panasz volt a film-
leadás ellen, míg a visszautazásnál a hibát
kijavították, amennyiben a hangszórót a
vászon e l é tették, míg az odautazásnál a
hangszóró még a vászon mögött állott. Az
elrobogó vonatok, a kocsik ismeretes hang-
zavara egyszer-egyszer megzavarta az elő-
adás síma lefolyását, illetve a hangvissza-
adás nyugodtságát, nagyjában azonban a
kísérlet bevált, úgyhogy alkalmasint a
Gaumont-társaság véglegesíti az angol vas-
utakon a hangosfilm-előadásokat.

Az amerikai rendőrség a kalandorfilmek-
ért. A Hays-Organisation, az amerikai film-
ipar központi szerve, már régebben ki-
mondta, hogy az úgynevezett bűnügyi és
kalandorfilmek gyártását beszünteti. Az
amerikai Police Journal, az amerikai rend-
őri szövetség központi lapja most állást fog-
lal a Hays-Organisation elhatározása ellen
és követeli továbbra is a rendőrség érdekeit
szolgáló, finom kivitelű és nemes értelem-
ben vett "kalandor- és bűnügyi" filmek ké-
szítését. "Meg vagyunk arról győződve,
írja a lap, "hogy sem a pap, sem a bíró-
ság és semmiféle rendőri hatóság nem tud
eredményesebben a betörővilág ellen har-
colni, mint a bűnügyi film, amely a betörő-
világ ál-hősiességét és ál-vitézségét olyan
nagyszerűen tudja a közönség előtt bemu-
tani." Az amerikai rendőri lap cikke alkal-
masínt újfajta bűnügyi filmjeJleget fog ki-
termelni.

A film -egyetemi tárgy. A berlini egye-
temen az új tanévben is rendes tárgy lett
a film, azonkívül a müncheni egyetem is a
tanrendbe vette föl a filmet, amelyet dr.
Arthur Kutscher ad elő. A frankfurti és
l.pcsei egyetemek a fotográfia keretén be-
lül külön foglalkoznak a filmmel.

Oktatófilm-kongresszus Párizsban. Szep-
tember 28--30. között oktatófilm-kongrész-
szust tartottak, amelyet a Cinédocu.ment: A
pedagógiai film barát jainak a szövetsége
rendezett. A kongresszuson bemutattak
egészen új oktatófilmeket, továbbá számos
új gépet, főleg hordozható és tűzbiztos
vetítőgépeket. A kongresszus elnöke Louis
Lumiere volt.

Előadás a filmreklámról. D. Melamerson,
berlini. filmvállalati igazgató, szeptember-
ben előadást tartott a Deutscher Reklam-
verband berlini helyi csoportjában a film-
reklám ról és annak jelentőségéről. D. Mela-
merson nemrégiben érkezett vissza Ameri-
kából és' ígyelőadásában elsősorban is az
amerikai viszonyokat ismertette és hozta
föl példaként a német viszonyokkal szem-
ben. Amerikában - m.ondotta az előadó -
a közönség nem tűrné meg, hogy pénzéért
kényszerűségből látnia kellene olyasmit,
amit nem óhajt nézni, így pl. tiltakozik az
amerikai közönség az ellen is, hogyha egy
filmen valamely cég neve - akarva, nem
akarva - előforduL Ezzel szemben a német
közönség mindig nagy figyelmet szentel
úgy a reklámfilmnek, mint az úgynevezett
Vorspann-filmnek, amely a legközelebbi
műsor ismertebb részeit mutatja be előre.
D. Melamerson előadásával kapcsolatban
szóbakerült a filmplakátok kérdése is és
ennek során megállapították, hogya taka-
rékossági hajlam az utóbbi időben annyira
elsorvasztotta a filmplakátot, hogy abból
már hiányzik minden művészi és költői el-
gondolás és teljesen egyoldalú nyomtat-
vánnyá degradálódott.

A berlini Jofa, amely a hangosfilm óta
szünetelt, átalakította műtermeit. Hat mű-
termét alakították át hangosfilmműtermek-
ké, azonkivül két műtermet rendeztek be
utószinkronizálás céljaira.

PEROLIN
ICIKKEK EGl'EDJÍRUSITÓJA I
.}.JHÖBUS" 1I'IŰSZAKI ÉS
OLJ\Jl<:LRESl(EDELMI R. T.
V. F,OSSUTH LAJOS~T2R 9
UJ TELEFON: IIIIIA U T. I 17'- 23.
A legjobb és a világ legismerfe""
LÉGFERTÖTLENITÖ SZERE!
i\\inden tilm-ainhá eban nélkülö-hetetren I
KERJEN D I J t'A LA N IlE.lIUTATAST I
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IL~TECHNIKA

LOHR FERENC,
2 Hunnia-filmgyár hangmérnöke:

KUUSSZATITKOK A ~10DERt\ FILb'1MCTEREb1
REJTELMEIBÖ L

r=====1z utóbbi években a moziláto-

A gató közönség igényei erő-
sen tokozódnak mind téma-
választás, mind pedig mü-

11111111111111111111111
vészi megoldások tekinte-
tében. A [eicétél: iechmi-

káJ1:ak- is-nagy lépésekkel kell haladnia,
hogy ezeket a művészi követelménye-
ket utólérje és eltogadhatóan kellégit-
se. Nem utolsé sorban tartozik ez az
akusztikai kérdésekre.

Bár minden egyes jelenetnek a hangja
más és más, mégis vannak olyan törvé-
nyek, amelyeket minden. jelenet felvételé-
nél figyelembe kell venni. Ahány alkat-
része van a felvételi gépnek, - már pe-
dig ven! - annyi hibo.torrás lehetséges.

Minden egyes dekorációnak megvan a
mag? akusztikája. Más hangot kapunk
kis teremben, mást a nagyban, még ha
a hangforrás ugyanaz is. Ennek a hang-
nak alkalmazkodnia kell a képhez, amely-
hez tartozik. Ha egy közeli arcot lá-
tunk, nem szabad a hangot úgy halla-
nunk, mintha az messziről jönne. Álta-
lában megállapíthatjuk, hogy minél több
"primér" hangot kap a mikrofon, annál
tökéletesebb a felvétel. A primér hangok
2. hangforrástól közvetlenül, akadálytala-
nul jutnak a mikrofonhoz. Ha azonban
a primér levegőrezgések előbb valami-
lyen tárgyon, vagy a dekoráció falán fel-
ütköznek, akol' "szekundér" rezgesek
keletkeznek azokból, amelyek ft mikro-
fonhoz érve a prim ér hangokat zavar-
ják. Képzeljük el, hogy egy márványfalú
nagy templomban beszélünk. A falakról
visszavert hanghullámok az eredeti be-

szédet elhúzzák (Nachhal), sőt ha nagy
a terem, az egyik visszavert szótag az
új szótagba beleszól, amely rendkívül za-
varólag hat és ez a mikrofonon keresz-
tül többszörösen jelentkezik. Egy bizo-
nyos százaléknyi szelcundér rezgésnek
azonban kell lenni, hogy a hang plasz-
tikus legyen. Hogy a zavaró hangrezgé-
sek a mikrofonhoz ne juthassanak, a
díszleteket le kell függönyözni hangszi-
getelő szövetekkel.

Hogy egy jelenethez hány mikrofont
használunk, az függ magától a jelenet-
től (hány szinész beszél, milyen irány-
ban, van-e zenei aláfestés, a színésznek
nagy-e a mozgása, tehát távolodik-e vagy
elfordul-e a mikrofontól, hogy hangosan
vagy halkabban beszél vagy énekel-e?),
de függ attól is, hogyaképfelvétel miatt
lehet-e az akusztikailag legkedvezőbb
helyre állítani a. mikrofonokat (rend-
szerint nem!), mert egyrészt nem lehet-
nek a mikrofonok benne a képben, (leg-
feljebb, ha a hozzá vezető kábellel együtt
elmaszkírozhatók), másrészt nem adhat-
nak árnyékot az arcokra vagy a falakra.
Ilyen esetben a "fáziskiegyenlítéshez"
fordulunk, amely több mikrofont igényel.

Ha a mikrofonokat már helyes irány-
ban állítottuk be, akkor vigyázni kell
arra, hogy meliékzörejek ne kerüljenek
bele a felvételbe, mint például ívlámpa-
sistergés, pacUóTopogás, műtermen kívüli
zajok, ~'epülőgép, a mikrojon. közelében
J'öpködő légy, erősebb léghuzat, váltó-
áramú kábelek, elektromos szikrák és sok
ntás meqlepetéeszerű. apróság, amely a
felvételt mégis elronthatja (pl. tiisszen-
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tés, nevetés stb.). Amikrofonok kábeljei-
nek nem szabad valamely világítási erős o
áramú reflektor kábelével parallel sza-
ladnia, - legfeljebb csak kereszteznie -
mert különben hallani aháromfázisú
váltakozóáramot, vagy az áramot termelő
generátorok hangját. (Egymiliószoros
erősítés.) Sőt, olyan kábel is hozhat be
az erősítőkbe nagy zavarokat, amelyek-
hez mikrofon nincs is kapcsolva.

Feltéve, hogy az eddig jelzett momen-
tumokra megtörténtek az intézkedések,
legjobban el lehet rontani a felvételt a
"hangkeveréssel" ; vagyis nincs meg a
kellő intenzitásbeli különbség a dialóg
es zene között, vagy a hangot ellenőrző
mérnök túlerősíti az egyik mikrofon
hangját; a torzitót helytelenül használ-
ja, vagy az egyik mikrofont későn kap-
csolja be, amikor az ahhoz tartozó szi-
nész már belekezdett a mondatába, vi-
szont bekapesolva felejt egy olyan mikro-
font, amelyhez háttal fordulva beszélnek.

A hangot ellenőrző "box"-ból kerül a
"megkevert" váltóáramú rezgés a vég-
erősítőkbe. Aki tudja, hogy egy három-
csöves rádiókészülékkel mennyi baj lehet,
egyben értékelni tudja azt is, hogy ki-
lenc mikrofonnak megfelelően 9-9 foko-
zaton történő erősítés mellett (az utolsó
cső anódfeszülsége 1000 Volt), mit jelent-
het egyetlen földelési hiba, egyetlen bi-
zonytalan kontaktus, akusztikai és elek-
tromos visszacsatolások, a különböző
rács-, - anód- és fűtőfeszültségek kimara-
dása vagy leesése vagy helytelen kezelése,
a gépházból jövő periódus-ingadozás stb.
A Kerr-cellának is megvan a maximális
teljesítőképessége, tehát a mikrof'on kö-
zelében történő nagy robbanás vagy ha-
talmas kiáltásnak megfelelő felerősített
feszültség oa Kerr-cellát azonnal átütheti.
amely súlyos pénzeket jelent, nem is be-
szélve arról, hogy a mikrofon '/100 mim-nyi
szála átszakadhat. A hangfelvételi gép-
ben a hanglámpa egyenlőtlen fénye, az
optikai lencserendszer életlensége, a
Nikol-prizmák elmozdulása, a film egyen-
lőtlen mozgása, egyenkint is tönkreteszik
felvételt. A hangnegatív-anyagnak spe-

LOHR FERENC
gépészmérnők, a Hunnia filmgyár

hangmérnöke.

ciális (Feinkorn) összeállításúnak kell
lennie, mert a hirtelenül dolgozó negatív
erős alapzajt ad, a negatívot pontos sza-
bályok szerint kell előhívni előírt ideig,
hőmérsékleten tartani, majd kopírozni,
valamint a képpel "szinkronba hozni".

Mindezek a feltételek, amelyeket csak
nagy vonalakban említettünk, mégcsak a
hangra vonatkoznak. Nem beszéltünk a
világítástechnikáról, a képfelvételről, ren-
dezésről, szinészek hangjának különböző-
ségéről és még néhány kérdésről.

~::=============---
KoVACS ES FALUDI
F I L M 6 YÁ R ÉS L A B O R AT O R I U M
BUDAPEST - ZUGLÓ,
GYARMAT-UTCA 39.
TELEFON: 96-3-00.":""": _

Magyarország
legnagyobb és legmo-
deruebb gép,kkel lel-
szerelt laborateriurnaKÉSZIT,

HAN60SFILMEKET ÉS-----
KÓPIÁKAT, FILMFELIRA-
TOKAT, PEDA 6061 AI·,
KULTUR, REKLÁM- ÉS
RAJZTRÜKK - FILM EKET ---
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MAGYAR MOZGÓKÉPÜZEM-ENGEDÉLYESEK

ORSZÁGOS EGYESÜLETE
BUDAPEST, VIII., SZENTKIRÁLYI-UCCA 36.

TELEFON: JÓZSEF 360-05. HIVATALOS ÓRÁK 9-12-IG.

A Filmkultura minden egyes számát az Egyesiilet tagjai díjtalanul kapják

Eleitették a fektetés tervét

A filmkölcsönzők és az elsőhetes film-
színházak a sze zón elején bizonyos meg-
állapodásokat kötöttek arra vonatkozólag,
bogyapremierszínház' után bizonyos ideig
fektetni kell a filmeket és hogy azok a ki-
sebb mozgóképszínházakban se kerülhesse-
nek más összetételben előadásra, mint aho-
gyan az elsőhetes színház játszotta. Ezek
az elhatározások keresztülvihetetleneknek
bizonyultak, mert a kis mozgóképszínháza-
kat exisztenciájukban támadták meg és
ezért kellő belátással úgy a filmkölcsön-
zők, mint a premíersz inházak olyan meg-
állapodások létesítését szorgalmazzák, ame-
lyek a kis mozgóképszínházak érdekeit nem
sértik.

Az 1920·as mozirendelet reviziőja

Az Egyesület hosszú és mindenre kiterje-
dő memorandumban arra kérte a belügy-
minisztert, hogy a mozgófényképüzemekről
szóló 8454/1nO. évi alaprendeletet változ-
tassa meg akként, hogy necsak társulási,
hanem bérleti lehetőségeket is engedélyez-
zen. Memorandumunkban rámutattunk arra,
hogya mai társulási kényszer számos eset-
ben bizonytalan jogi helyzetet teremtett
úgy az engedélyesekre. mint a társra, sőt
a hitelezőkre nézve is. Rámutattunk arra is,
hogy bizonyos esetekben óriási nehézségek
merültek fel az ilyen szerződésekben szer-
zett jogok érvényesítése körül. Beadvá-
nyunkban rámutattunk még mindazokra a
hátrányos körülményekre, amelyek indo-
kolttá teszik az alap ren delet megváltozta-
tását. Egyesületünk vezetősége magával a
belügyminiszter úrral személyese n beszélni
még nem tudott, de reméljük, hogy ma-
gáévá teszi elődjének felfogását, aki ennek
a kérdésnek a keresztülvitelét kívánságunk
szerint helyezte kilátásba.

A pesti és vidéki mozgószínházak
vigalmi adója

Egyesületünk kéreImezte a fővárostól,
hogy azt a vigalmiadókedvezményt, amelyet
a budapesti filmszínházaknak a nyári hó-
napokra adott, augusztus 31-iki érvénnyel
terjessze ki szeptember hónapra is. Az ille-

tékes ügyosztály javaslata alapján a fővá-
ros teljesítette kérésünket és a pesti film-
színházak szeptember hónapra is a nyári
időszakra engedélyebett fél vigalmi adót
fizetik.

Ezzel kapcsolatban jelentjük, hogy az
Egyesület többízben kérte a belügyminiszté-
riumot, hogy a vidéki városok részéről túl-
zottan megállapított vilgalmi adó kérdésé-
ben is foglaljon állást olyan értelemben,
hogy ezeket az adókat a mai viszonyokhoz
és az illető mozgóképszínházak teherbíró-
képességének megfelelően állapítsák meg.
Értesülésünk szerint a belügyminisztérium
városi ügyosztálya a városok költségveté-
sének jóváhagyása alkalmából igen szigo-
rúan vizsgálta felül ezt a kérdést, vala-
mint azt is, hogya városi kezelésben levő
mozgóképszínházak milyen eredménnyel mű-
ködnek. Tudomásunk szerint a belügyminisz-
térium mindkét irányban megfelelő intéz-
kedéseket visz keresztül.

Közgyűlés - Válaszmányi ülés
Egyesületünk választmánya legközelebbi

ülését kedden, október 13-án, délelőtt 10
órakor tartja, amelynek legfontosabb tárgya
a novemberre tervezett rendes évi közgyű-
lés előkészítése és tárgysorozatának a meg-
állapítása.

KIFOGÁSTALANUL MŰKÖOŐ

LEMEZES
HftnOOSFILntOEREnOElES

110-220 volt váltóáramú
hálózathoz - megbizásból
igen olcsó áron eladó!

RAOIOFON LABORATORIUM
Nyiregyháza, Vay Ádám-út 7. sz,
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Rendező l ÁZÁR LAJOS dr. - Ir-ta BÓNYI ADORJÁN
Filmre irták LÖRINC MIKLÓS ás FARAGÓ D. GYÖRGY
Verseit irta H A R M AT H I M R E - Zenéjét szerezte
ANGYAL LÁSZLÓ - Fotografálta EIBEN ISTVÁN -
Hangfelvétel LOHR FERENC és DUSTMANN - Diszlet
tervező VINCZE MÁRTON
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Beregi Oszkár, Jávor Pál.
Gózon Gvula. Rédev Nelly.
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Makláry Zollán, Uendrey F.,
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Lehö'he'ő: A PALA TINUS-FILMK(!)LCS(!)NZŐV ALLALATNAL
(Tur. Közmunháhat Építő Rt.) Budapest, V., Rudolf.tér 6. Telefon: 26·6·08.
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